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PROOEMIUM.

Quinti huius tomi monumenta ad Bambergam pertinent,

praeclaram Franconiae urbem, ab Heinrico II imperatore

provectam, ab Ottone Pomeranorum apostolo nobilitatam,

quae et suavitate situs aedisque cathedralis splendore

excellit et praecipue studiosos litterarum magnificis bi-

bliothecae opibus convertere ad sese solet. Mihimet

ipsi contigit, ut cum saepe alias, quotiescumque eo

venissem, exquisitae illius codicum manuscriptorum co-

piae pervestigandae venia daretur, tum huius quoque

voluminis parandi causa liberrimus in penetralia biblio-

thecae aditus pateret.

Sed licet indidem totius materiae hoc tomo com-

plexae partem haud spernendam transtulerim, plurimum

tamen ex aliis bibliothecis requiri necesse erat. Unde

variis horum trium annorum susceptis itineribus minime

jfrustra aggrediebar etiam bibliothecam et tabularium

Monacense, bibliothecas Zwetlensem, Carlsru-

hensem, Argentinensem, Parisiensem, Londi-

nenses, Lipsiensem. Multum etiam aliter adiutus

sum a bibliothecariis, qui codices petenti perhumaniter
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miserunt; atque ita est quod gratias agam bibliothecis

Caesareae Vindobonensi et universitatis Erlangen-

sis, Ludovico Bethmann b. m. Guelferbytano, Ca-

rolo Halm Monacensi, Schiffmanno Stettinensi, M.

Stengleinio Bambergensi, lulio Zelenka Zwetlensi.

Nec paulum praeterea liberalitatis auxiliique diversi in

me contulerunt Ernestus Diimmier, Maximilianus

Duncker tabulariis regiis praefectus, Mauritius

Haupt, Fridericus Keinz, Richardus Kiepert,

Franciscus de Loeher tabulario regio Monacensi

praefectus, Gabriel Monod, Rudolfus Reuss, Chr.

Fr. de Stalin. Porro Willelmi de Giesebrecht

recordari convenit, cuius studia diuturna codici Udalrici

tributa ad meum quoque fructum redundabant.

Indicem autem rerum memorabilium Maximilia-

nus Lehmann confecit.

Berolini pridie Kalendas Maias 1869.
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UDALRICI BABENBERGENSIS CODEX.

LJdalricuSf scJiolae Bambergensis alumnus ', saeculo duodecimo

fuit; qui cum Gebehardi adolescentis comitis Hennehergensis, ab

Heinrico V imperaiore anno "1122 ecclesiae Herbipolensi prae-

fecti episcopi^, clientela uteretur^, eidem domino suo*' despondit

inito anno 1125^ eum, quem proposituri sumus, librum multo

opere magnaque impensa^ consfitutum atque a Vito librario de-

scriptum^. Hunc oppido probabile est eundem fuisse Udalricum,

quem reperimus^ presbyterum et monachum coenobii S. Michaelis

Bambergensis, postquam fratribus „multos libros scripserit" , die

3 lanuarii a. 1147 de vita migravisse.

Is igitur sane navus et industrius conservator antiquitatis

concludit illo opere ad Gebehardum misso varia genera mino-

rum monumentorum , ad recordandas res saeculis XI et XII
gestas vim maximam afferentium. Inter haec autem non solum

multitudine verum fructuosis rebus etiam plurimum praestant

epistolae; quas undique mutuando et cum opusculis historicis,

actis synodalibus, iuramentorum verbis, versibus coniungendo

1. V. infra 1 vers. 15: „Si8 memor Odalrici Bavenbergensis alumpni".

2. V. Ekkehardi chron. (Mon. Germ. SS. VI 258) 1122: ^adolescentem no-

mine Gebehardum". Eundem comitem Hennebergensem fuisse, intelligimus

ex Popponis tabula ap. Lang Regesta T. I p. 199. 3. V. infra 1 vers. 5, 6:

„digneris — clientis — tui munuscula sumere". 4. V. infra 1 v. 10:

„Do tibi nunc, domine — ". 5. V. infra 1 v. 18, 19. 6. ibid. v. 15, 16:

„Qui collegit eum — haut minimo sane precio vilique labore". 7. V.

ibid. V. 17. 8. in necrologio S.Michaelis Bambergensis : „3 Non. lanuar.

Odalricus presbyter et monachus nostrae congregationis 1147; hic multos

libros scripsit nobis".

JAvn, Bibliotbeca V. 1
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sicque interitui extortas prodendo posteris Udalricus in viris de

historia nostra meritis illustrem locum ohtinuit. Exilior minus-

gue utilis est apparatus formularum atque tabularum multarum,

quibus inserendis Udalricus, niJiil omnino de historia curans, id

unum assequebatur, ut scribendi similitudines discipuli haberent.

Qua de causa in repetendis sive adeo decurtandis tabulis, summa

rerum incuria usus, saepenumero et signa chronologica mutilavit

et titulos ita neglexit, ut pro „imperator augustus^ aliquo-

ties y,re£c"' poneret, et ipsa nomina modo prorsus omisit modo

commutavit sive cum vulgari littera N. sive cum alia eaque plane

falsa littera singulari. Sed haec vitia ideo modice ferenda sunt,

quod vel plurimarum tabularum illarum aut omnino meliora

exempla aut ipsa denique archetypa etiam hodie manent.

Ille vero codew Gebehardo episcopo dedicatus periit. Nec

duhitandum est, quin aut ex eodem lihro posterius adaucto iis

monumentis, quae ad annorum 1125— 1.137 spatium pertinent,

aut ex alio consimili eiusdem exemplo item perdito provenerint

duo qui supersunt totius operis codices, quorum neutrum alteri

servivisse liquet. Qui quidem hi sunt:

(V) Codex bibliothecae'caesareae Vindobonensis 398 (ius

can. 45) memhranaceus
, forma maxima, foliorum 150, quem

unus librarius et intervallo quidem annorum 1154— 1159 exa-

ravit, sicut ex pontificum Romanorum catalogo manifestum est,

eimdem manu admixto '. Tenehatur saeculo XIII in Cisterciensi

S. Orucis coenobio prope Vindobonam , ubi tres eiusdem saeculi

manus inter se differentes in novissima codicis folia 149 v et 150

retulerunt nonnulla scripta ad idem coenobium spectantia; a qua-

rum manuum prima est infra caput 280, ab altera cap. 282 et

283, a tertia cap. 281. Aliquanto post codicem in bihliothecam

universitatis Vindobonensis devenisse, comperiri potest ex erasis

folii 1 verhis his: „Est universitatis bibliothecae". At-

tamen fuit ineunte saeculo XVII (1608— 1636) „ex libris Se-

hastiani Tengnagel I. V. D. et Caes. hibliothecae praefecti", id

quod item in fol. 1 legimus. Atque is non solum Gretserum,

1. V. infra caput 279.
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anno ^611 opus hoc: „Divi Bamberg enses^ edentem, qui-

busdam codicis monumentis uti conceasit, sed ipse etiam alia

complura capita anno 1612 in libro, qui „Vetera monu-
menta^ appellatur, indidem prodidit. CoUocato deinde codice

in bibliotheca caesarea, ad omne Udalrici opus pervulgandum

intendebat animum et anno 1673 Lambecius et ineunte sae-

culo XVIII Leibnitius^. Sed a lohanne Georgio Eccardo de-

mum effecta res est, qui in Corporis historici medii aevi tomo II

1—374 anno 1723 desumptum ex codice Vindobonensi librum

publicavit; tametsi haec unica adhuc editio omnibus vitiorum

generibus vehementissime laborat. Itaque nihil mihi accidere po-

tuit utilius, quam ut editionis meae adiuvandae causa ipse codesa

caesareus maxima eaque iam saepius experta liberalitate ad me

mitteretur. Quem quidem cum Richardus Kiepert diligentissime

contulisset, iterum ipse contuli.

(Z) Codex monasterii Zwetlensis 283, membranaceus,

forma quadrata, paginai'um 336, una manu saeculi XII scriptus,

qui iam saeculo XV in eodem coenobio fuisse videtur^, ibidem

saeculo XVII signatus est in pagina 1 his ve^^bis: „Monasterii

B. V. M. In Zwethl^. Hunc ubi Bernardus Pez in bibliotheca

Zwetlensi invenit, breve argumentum omnitcm codicis capitum in

„Actis eruditorum anno 1717 publicatis Upsiae" p. 30—48

proposuit, plenam operis universi editionem accuraturus. Sed

quod intenderat Pezius, non effecit*. Ego autem, cupidus cogno-

1. V. „Catalogus librorum, qucs Petrus Lambecius composuit". 2. V.

fragmentum epistolae Gentiloti, Lambecii Commentarii de bibliotheca cae-

sarea ed. Kollar T. I 736 : „Udalrici Babenbergensis codex epistolaris mem-

braneus — cum Leibnitio, immortalis memoriae viro, qui eius editionem

meditabatur, iussu caesaris communicatus". 3. Collocavit enim in pag.335

manus saeculi XV quatuor versus de ordinis grisei 1. e. Cisterciensis coe-

nobiis ; e quorum quidem numero est etiam monasterium Zwetlense. 4. Pe-

zii enim consilio opposuit sese sub Fonteii nomine Gentilotus bibliothecae

caesareae Vindobonensis praefectus (1706—1723), qui totum Udalrici librum

edendum esse negavit, propterea quod et quaedam monumentorum illorum

pars iam foras data essot et nonnulla haeretica in iis reperirentur. Exstat

eius contra Pezium libellus, sic inscriptus : „Angeli Fonteii Veronensis epi-

stola ad v. cl. lo. Burchardum Menckenium Lipsiensem de conspectu codi-

1*
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scendi huius codicis, postquam Septemhri anni superioris mense

ad ipsum coenobium Zioetlense profectus ibidemque omni hospi-

talitate receptus sum, reverendissimi viri Steinringer abbas et

lulius Zelenka bibliothecarius voluntate perquam liberali con-

cesserunt, ut nobilis liber Berolinum delatus mihi perdiu pateret.

Alia auxilia habebam a tribus codicibus, qui mihi, licet in-

tegrum Udalrici opus in iis non insit, tamen ad multa illius

capita recognoscenda materiam iustam afferebant:

(C) Codex bibliothecae caesareae Vindobonensis 611 (ius

can. 130) membranaceus
, forma octonaria, saeculi XII, fere

centum triginta quinque capita Udalricana tenens, quem Wat-

tenbach commemoravit in Archiv der Gesellschaft fiir dltere

deutsche Geschichtskunde X 491. Eo quoque uti licuit hic

domi meae.

(B) Codex latinus Monacensis 4594 (quondam Bene-

dictoburanus 94) membranaceus
, forma quadrata, in cuius fo-

liis 30— 47v manus saeculi XII sexaginta sex operis Udalri-

cani capita descripsit. Quem humanitate maxime grata huc ad

me afferri iussit Carolus Halm.

(G) Codex bibliothecae Guelferbytanae 1024, forma

quadrata, membranaceus saeculi XII, qui et Hahnio in edendo

Collectionis monumentorum tomo primo (Brunsvigae 1724) prae

manibus fuit et a Ludovico Bethmann, cuius amici mortem acerbe

fero, mihi commodatus est. Eius foliis 29— 69 v comprehen-

duntur unum et quadraginta capita Udalricana^ neque vero ex

ipsius Udalrici opere selecta sed aliunde arcessita, proptereaque

summe digna visa quae consulerentur.

Itaque et ex communibus his editionis meae fontibus hau-

cis diplomatico-historico-epistolaris, dato ad Actorum erud. Lips. collecto-